
 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 
 

 
Setor Requisitante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Solicitações de Despesas: 
Nº 20250320002 

Responsável pela Demanda: 
JULIO CESAR DO EGITO 
PREFEITO MUNICIPAL  

E-mail: sec.adm.pmm.2022@gmail.com Telefone: (93) 99135-3149 

 
 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(  ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

( X ) Material de consumo  (   ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição para 
centrais de ar, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas secretarias 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 
 

          

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE 

13236 CAPACITOR DE AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13247 COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO   10,000 UNIDADE      

 Especificação : rotativo, para centrais de ar 9.000BTUS a 36.000BTUS    

16976 TERMOSTATO PARA AR CONDICINADO   20,000 UNIDADE      

13274 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO SPLIT   40,000 UNIDADE      

 Especificação : de 7.000BTUS A 36.000BTUS    

13282 FITA DE PVC SEM ADESIVO C/ 10M   40,000 ROLO         

 Especificação : branca para regrigeração    

13285 TUBO DE COBRE FLEX 1/4   40,000 UNIDADE      

 Especificação : de 15cm    

13288 TUBO DE COBRE FLEX 3/4   40,000 UNIDADE      

 Especificação : 15mt    

13292 TUBO ESPONJOSO P/ TUBULAÇÃO   400,000 UNIDADE      

 Especificação : de 1/2 com 2mt    

13296 PORCAS DE LATÃO P/ REFRIGERAÇÃO   300,000 UNIDADE      

13299 SENSOR DE GELO P/ AR CONDICIONADO SPLIT   80,000 UNIDADE      

16978 MOTOR VENTILADOR DE AR CONDICIONADO SPLIT   40,000 UNIDADE      

13313 CABO PP 2X1,50MM   300,000 
METRO 
QUADRA 

14761 CABO PP 2X4,00 MM   300,000 METRO        

14760 CABO PP 3X4,00 MM   300,000 METRO        

13357 CABO PP 4X2,50 MM.   300,000 METRO        

13323 PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO SPLIT   40,000 UNIDADE      

13328 RELE DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

 Especificação : 220V, 2.2W, 30A    

13337 MANGUEIRA PARA DRENO   40,000 METRO        

 Especificação : crisal, 1/2x2mm    

13378 VARETA DE SOLDA 1,5MM   40,000 UNIDADE      

 Especificação : 15% DE PRATA    

13387 FILTRO SECADOR DE AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13392 MOTOR DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13396 CONEXÃO EM COBRE   40,000 UNIDADE      

13400 VALVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13408 VALVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13410 VALVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13419 HÉLICE DA TURBINA PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

13422 HÉLICE DO VENTILADOR PARA AR CONDICIONADO   40,000 UNIDADE      

16986 MOTOR DE ALERTA PARA AR CONCIONADO   40,000 UNIDADE      

13426 CANO PVC 3/4   20,000 UNIDADE      

13428 SUPORTE PARA CENTRAL 12.000BTUS   20,000 UNIDADE      

13437 SUPORTE PARA CENTRAL 9.000BTUS   10,000 UNIDADE      

13442 CANO MEIA POLEGADA   80,000 METRO        

13445 ROLO DE NAPA PVC   20,000 UNIDADE      

13449 CANO PVC 1/4   80,000 METRO        

19148 GAS REFRIGERANTE R 134   80,000 QUILO        

13415 GÁS REFRIGERANTE R22   80,000 QUILO        

19147 GAS REFRIGERANTE R404 A   80,000 QUILO        

13454 GÁS REFRIGERNTE R-410   80,000 QUILO        

19175 TRANFORMADOR 5000 V-A   25,000 UNIDADE      

19174 TRASFORMADOR 3000 V-A   25,000 UNIDADE       

 
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
 
Os aparelhos condicionadores de ar da administração publicam se encontram com o período de garantia 
expirado ou a expirar, o que torna necessário a contratação de empresa para fornecimento de peças para 
reposição, visando assegurar um bom estado de conservação dos aparelhos, prevenirem que eles apresentem 
falhas ou defeitos. Repor pequenas peças e gás refrigerante destes equipamentos. A reposição de peças visa 
corrigir falhas ou defeitos dos aparelhos, colocando-os assim para funcionar novamente, evitando que sejam 
realizadas, frequentemente garantindo a saúde, a segurança, o bem-estar e o conforto dos ocupantes dos 
ambientes climatizados  

 

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na 
justificativa da contratação do presente documento. 

 

Medicilândia/PA, 20 de março de 2025 

 
 

_________________________________________ 

JULIO CESAR DO EGITO 

PREFEITO MUNICIPAL 

JULIO CESAR DO 
EGITO:18516408272

Assinado de forma digital 
por JULIO CESAR DO 
EGITO:18516408272



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

 
DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 

 
 

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Responsável pela Demanda: 
ELAINE WAGNER 
Secretária Municipal de Assistência Social 
N° 20250320008 

E-mail: smasmed@hotmail.com Telefone: (93) 99135-3149 

 
 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(   ) Continuado  (  ) Não continuado 

BENS: 

( X ) Material de consumo    (  ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição para 
centrais de ar, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas secretarias. 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

 

        

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

13236 CAPACITOR DE AR CONDICIONADO 30,000 UNIDADE      

13247 COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO 10,000 UNIDADE      

 Especificação : rotativo, para centrais de ar 9.000BTUS a 36.000BTUS   

16976 TERMOSTATO PARA AR CONDICINADO 40,000 UNIDADE      

13274 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO SPLIT 40,000 UNIDADE      

 Especificação : de 7.000BTUS A 36.000BTUS   

13282 FITA DE PVC SEM ADESIVO C/ 10M 80,000 ROLO         

 Especificação : branca para regrigeração   

13285 TUBO DE COBRE FLEX 1/4 80,000 UNIDADE      

 Especificação : de 15cm   

13288 TUBO DE COBRE FLEX 3/4 80,000 UNIDADE      

 Especificação : 15mt   

13292 TUBO ESPONJOSO P/ TUBULAÇÃO 100,000 UNIDADE      

 Especificação : de 1/2 com 2mt   

13296 PORCAS DE LATÃO P/ REFRIGERAÇÃO 100,000 UNIDADE      

13299 SENSOR DE GELO P/ AR CONDICIONADO SPLIT 100,000 UNIDADE      

16978 MOTOR VENTILADOR DE AR CONDICIONADO SPLIT 80,000 UNIDADE      

13313 CABO PP 2X1,50MM 100,000 
METRO 
QUADRA 

14761 CABO PP 2X4,00 MM 100,000 METRO        

14760 CABO PP 3X4,00 MM 100,000 METRO        

13357 CABO PP 4X2,50 MM. 100,000 METRO        

13323 PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO SPLIT 80,000 UNIDADE      

13328 RELE DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      
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Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

 Especificação : 220V, 2.2W, 30A   

13337 MANGUEIRA PARA DRENO 80,000 METRO        

 Especificação : crisal, 1/2x2mm   

13378 VARETA DE SOLDA 1,5MM 80,000 UNIDADE      

 Especificação : 15% DE PRATA   

13387 FILTRO SECADOR DE AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13392 MOTOR DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13396 CONEXÃO EM COBRE 80,000 UNIDADE      

13400 VALVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13408 VALVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13410 VALVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13419 HÉLICE DA TURBINA PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

13422 HÉLICE DO VENTILADOR PARA AR CONDICIONADO 80,000 UNIDADE      

16986 MOTOR DE ALERTA PARA AR CONCIONADO 80,000 UNIDADE      

13426 CANO PVC 3/4 20,000 UNIDADE      

13428 SUPORTE PARA CENTRAL 12.000BTUS 20,000 UNIDADE      

13437 SUPORTE PARA CENTRAL 9.000BTUS 10,000 UNIDADE      

13442 CANO MEIA POLEGADA 30,000 METRO        

13445 ROLO DE NAPA PVC 20,000 UNIDADE      

13449 CANO PVC 1/4 30,000 METRO        

19148 GAS REFRIGERANTE R 134 50,000 QUILO        

13415 GÁS REFRIGERANTE R22 50,000 QUILO        

19147 GAS REFRIGERANTE R404 A 50,000 QUILO        

13454 GÁS REFRIGERNTE R-410 50,000 QUILO        

19175 TRANFORMADOR 5000 V-A 50,000 UNIDADE      

19174 TRASFORMADOR 3000 V-A 50,000 UNIDADE      
 

 

 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

A necessidade da contratação das peças de peças para central de ar condicionado nas unidades de 
atendimentos socioassistenciais e a secretaria de Assistência Social é essencial para garantir a continuidade 
e qualidade dos programas e serviços. nesse sentido o serviço de manutenção preventivo e corretivo assim 
como fornecimento de peças necessárias para o pleno funcionamento do sistema de climatização. Tal medida 
se alinha a missão de promover o atendimento adequado e garantir a continuidade as atividades sem 
interrupções, assegurando que os programas sociais possam continuar impactando positivamente os usuários 
do SUAS, e os seguintes programas. Programa Bolsa Família/Cad-único, Programa Criança Feliz, Centro de 
Referência da Assistência Social- CRAS, Centro de referência Especializada da Assistência Social- CREAS, 
Conselho Tutelar, Casa de Apoio ao Idoso, e Casa de Acolhimento a Crianças e Adolescentes-Casa Lar 

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na 
justificativa da contratação do presente documento. 

 
Medicilândia/PA, 20 de março de 2025. 

 

 

_________________________________________ 

ELAINE WAGNER 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto Nº 007/2025  

 

ELAINE 
WAGNER:20510063268

Assinado de forma digital 
por ELAINE 
WAGNER:20510063268



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 
 

 

 
Setor Requisitante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Solicitações de despesas: 
Nº 20250320003 
Nº 20250320004 

Responsável pela Demanda:  
Marcelo Borges do Egito 

Secretário Municipal de Educação 

E-mail: semecmed@yahoo.com.br Telefone: (93) 99154 4450 

 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

( X ) Material de consumo  (   ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição para centrais de ar, 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas secretarias. 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

13236 CAPACITOR DE AR CONDICIONADO 400,000 UNIDADE      

13247 COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO 220,000 UNIDADE      

 Especificação : rotativo, para centrais de ar 9.000BTUS a 36.000BTUS   

16976 TERMOSTATO PARA AR CONDICINADO 260,000 UNIDADE      

13274 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO SPLIT 330,000 UNIDADE      

 Especificação : de 7.000BTUS A 36.000BTUS   

13282 FITA DE PVC SEM ADESIVO C/ 10M 560,000 ROLO         

 Especificação : branca para regrigeração   

13285 TUBO DE COBRE FLEX 1/4 200,000 UNIDADE      

 Especificação : de 15cm   

13288 TUBO DE COBRE FLEX 3/4 200,000 UNIDADE      

 Especificação : 15mt   

13292 TUBO ESPONJOSO P/ TUBULAÇÃO 800,000 UNIDADE      

 Especificação : de 1/2 com 2mt   

13296 PORCAS DE LATÃO P/ REFRIGERAÇÃO 800,000 UNIDADE      

13299 SENSOR DE GELO P/ AR CONDICIONADO SPLIT 220,000 UNIDADE      

13313 CABO PP 2X1,50MM 600,000 
METRO 
QUADRA 

14761 CABO PP 2X4,00 MM 600,000 METRO        

14760 CABO PP 3X4,00 MM 600,000 METRO        

13357 CABO PP 4X2,50 MM. 600,000 METRO        

13328 RELE DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 240,000 UNIDADE      

 Especificação : 220V, 2.2W, 30A   

13337 MANGUEIRA PARA DRENO 500,000 METRO        

 Especificação : crisal, 1/2x2mm   



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

13378 VARETA DE SOLDA 1,5MM 220,000 UNIDADE      

 Especificação : 15% DE PRATA   

13387 FILTRO SECADOR DE AR CONDICIONADO 220,000 UNIDADE      

13392 MOTOR DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 220,000 UNIDADE      

13396 CONEXÃO EM COBRE 280,000 UNIDADE      

13400 VALVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO 280,000 UNIDADE      

13408 VALVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO 240,000 UNIDADE      

13410 VALVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO 240,000 UNIDADE      

13415 GÁS REFRIGERANTE R22 900,000 QUILO        

13419 HÉLICE DA TURBINA PARA AR CONDICIONADO 200,000 UNIDADE      

13422 HÉLICE DO VENTILADOR PARA AR CONDICIONADO 200,000 UNIDADE      

16986 MOTOR DE ALERTA PARA AR CONCIONADO 200,000 UNIDADE      

13426 CANO PVC 3/4 280,000 UNIDADE      

13428 SUPORTE PARA CENTRAL 12.000BTUS 150,000 UNIDADE      

13437 SUPORTE PARA CENTRAL 9.000BTUS 150,000 UNIDADE      

13442 CANO MEIA POLEGADA 600,000 METRO        

13445 ROLO DE NAPA PVC 550,000 UNIDADE      

13449 CANO PVC 1/4 500,000 METRO        

13454 GÁS REFRIGERNTE R-410 500,000 QUILO        

19148 GAS REFRIGERANTE R 134 200,000 QUILO        

19147 GAS REFRIGERANTE R404 A 200,000 QUILO        

19175 TRANFORMADOR 5000 V-A 50,000 UNIDADE      

19174 TRASFORMADOR 3000 V-A 50,000 UNIDADE      

16978 MOTOR VENTILADOR DE AR CONDICIONADO SPLIT 120,000 UNIDADE      

13323 PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO SPLIT 180,000 UNIDADE      
 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
A presente justificativa tem por finalidade embasar a necessidade de aquisição de peças para manutenção corretiva e preventiva dos 

aparelhos de ar-condicionado instalados nas unidades escolares e setores administrativos da Secretaria de Educação. Grande parte dos 

equipamentos de climatização encontra-se em constante funcionamento para garantir ambientes adequados ao processo de ensino e 

aprendizagem. O uso contínuo, aliado às condições climáticas locais, contribui para o desgaste natural dos componentes dos aparelhos, 

como compressores, placas eletrônicas, ventiladores, filtros, termostatos, entre outros. A substituição imediata dessas peças é 

fundamental para restabelecer o pleno funcionamento dos equipamentos, evitar a paralisação dos serviços educacionais e assegurar o 

conforto térmico de alunos, professores e demais servidores. Além disso, a manutenção corretiva com reposição de peças específicas 

contribui para a preservação do patrimônio público, evitando a necessidade de aquisição de novos equipamentos. Portanto, a aquisição 

das referidas peças mostra-se imprescindível para garantir a continuidade dos serviços educacionais com qualidade, segurança e 

eficiência. 

 

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da 
contratação do presente documento. 

 

 

 

Medicilândia/PA, 20 de março de 2025. 

 

 

_________________________________________ 

MARCELO BORGES DO EGITO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 006/2025-GAB/PMM 

 

 

MARCELO BORGES DO 
EGITO:75413329334

Assinado de forma digital 
por MARCELO BORGES 
DO EGITO:75413329334



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 
 

 
Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Responsável pela Demanda: 
Deywis Juliano Daniel 
Secretário Municipal de Saúde de Medicilândia 
Solicitação de Despesa: 
N° 20250320016 – Secretaria Municipal de Saúde 
N° 20250320017 – Fundo Municipal de Saúde 

E-mail: comprassmsmed@gmail.com Telefone: (93) 99215-2437 

 
 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

( X  ) Material de consumo  (   ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição para 
centrais de ar, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas secretarias. 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 
           Código    Descrição                                                                                                                                    Quant Unidade  
      013247 COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO 350,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 016976 TERMOSTATO PARA AR CONDICINADO 240,0000 UNIDADE  

 013274 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO SPLIT 240,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013282 FITA DE PVC SEM ADESIVO C/ 10M 410,0000 ROLO  

 Especificação: 

 013285 TUBO DE COBRE FLEX 1/4 500,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013288 TUBO DE COBRE FLEX 3/4 200,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013292 TUBO ESPONJOSO P/ TUBULAÇÃO 800,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013296 PORCAS DE LATÃO P/ REFRIGERAÇÃO 800,0000 UNIDADE  

 013299 SENSOR DE GELO P/ AR CONDICIONADO SPLIT 220,0000 UNIDADE  

 016978 MOTOR VENTILADOR DE AR CONDICIONADO SPLIT 60,0000 UNIDADE  

 013313 CABO PP 2X1,50MM 600,0000 METRO  

 014761 CABO PP 2X4,00 MM 600,0000 METRO  

 014760 CABO PP 3X4,00 MM 600,0000 METRO  

 013357 CABO PP 4X2,50 MM. 600,0000 METRO  

 013323 PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO SPLIT 240,0000 UNIDADE  

 013328 RELE DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 500,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013337 MANGUEIRA PARA DRENO 2400,0000 METRO  

 Especificação: 

 013378 VARETA DE SOLDA 1,5MM 80,0000 UNIDADE  

 Especificação: 

 013387 FILTRO SECADOR DE AR CONDICIONADO 240,0000 UNIDADE  

 013392 MOTOR DE PARTIDA PARA AR CONDICIONADO 240,0000 UNIDADE  

 013396 CONEXÃO EM COBRE 280,0000 UNIDADE  

 013400 VALVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO 280,0000 UNIDADE  

 013408 VALVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO 240,0000 UNIDADE  

 013410 VALVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO 240,0000 UNIDADE  

 013415 GÁS REFRIGERANTE R22 900,0000 QUILO  



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

 013419 HÉLICE DA TURBINA PARA AR CONDICIONADO 200,0000 UNIDADE  

 013422 HÉLICE DO VENTILADOR PARA AR CONDICIONADO 200,0000 UNIDADE  

 016986 MOTOR DE ALERTA PARA AR CONCIONADO 200,0000 UNIDADE  

 013426 CANO PVC 3/4 280,0000 UNIDADE  

 013428 SUPORTE PARA CENTRAL 12.000BTUS 150,0000 UNIDADE  

 013437 SUPORTE PARA CENTRAL 9.000BTUS 150,0000 UNIDADE  

 013442 CANO MEIA POLEGADA 600,0000 METRO  

 013445 ROLO DE NAPA PVC 550,0000 UNIDADE  

 013449 CANO PVC 1/4 500,0000 METRO  

 013454 GÁS REFRIGERNTE R-410 500,0000 QUILO  

 019175 TRANFORMADOR 5000 V-A 50,0000 UNIDADE  

 019174 TRASFORMADOR 3000 V-A 50,0000 UNIDADE  

 019148 GAS REFRIGERANTE R 134 200,0000 QUILO  

 019147 GAS REFRIGERANTE R404 A 200,0000 QUILO  

 013236 CAPACITOR DE AR CONDICIONADO 400,0000 UNIDADE  

 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
Faz-se necessário um processo licitatório para contratação de empresa para fornecimento de peças 

para  manutenção em ar condicionado, geladeiras e bebedouros, para atender as necessidades do Fundo  
Municipal de Saúde de Medicilândia. O Hospital e as ESFs com seus respectivos setores (urgência,  
emergência, internação, direção, arquivo, laboratório, raio -x, curativo, vacinação, ultrassom, TFD,  cartão 
SUS, farmácia, consultórios médico e odontológico, vigilância, endemias,  e Postos de Saúde)  necessitam 
mensalmente de manutenção, limpeza, suporte, conserto, e troca de peças conforme a  necessidade, para 
que os servidores tenham ambiente adequado para trabalho. Com o aumento do calor, é  necessário a 
realização de manutenção com maior frequência, existe ainda as quedas de energia que  acabam afetando 
na vida útil das centrais, bebedouros e geladeira requerendo assim suporte e reparo  dos mesmos que muitas 
vezes precisam de troca das peças.  

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na 

justificativa da contratação do presente documento. 

 

 

Medicilândia/PA, 20 de março de 2025. 

  
 

_________________________________________ 

DEYWIS JULIANO DANIEL 

Secretário Municipal de Saúde  

Decreto Nº 009/2025 GAB/PMM 

DEYWIS JULIANO 
DANIEL:03537902905

Assinado de forma digital 
por DEYWIS JULIANO 
DANIEL:03537902905
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